sancta simplicitate gaudentibus periculi tempore sine domo 
refugii derelietis hostilis rabies noceret, volumus, ut eedem 
ingruente necossitatis tempore in ipso castro recipere 8e va- 
leant, et in secretario ipsius castri sine intermissione Domino 

famulentur; adicientes, ut ipsa domina Regina predictum ca- 

strum sine inquietacione qualibet possidere valeat et habere. 
Iniungimus eciam filis nostris sub interminacione maledic- 
cionis paterne, ut predictam donacionem nostram infringere 

non audeant, vel aliqualiter perturbare, si ingratitudinis no- 

tam evadere, vel penam eiusdem effugere voluerint, vel vitare. 

Et ut libera ordinandi et disponendi de ipso castro constructo 

de propriis bonis penes ipsam dominam Reginam potestas 

remaneat et facultas, statuimus ordinantes de consilio Prela- 

torum et Baronum Regni nostri, ut ipsum castrum uni. ex 

liberis nosiris, qui sue magis obseeutus fuerit voluntati, in 

vita donare vel in morte legare valeat, prout sue placuerit 
voluntati. Ut igitur huius nostre donacionis ex tam piarum 
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causarum consideracione facte series firma et stabilis in po- 
sterum perseveret, nec per temeritatem seu presumpcionem 

cuiuslibet processu temporis valeat retractari, presentes litte- 
ras eidem domine Regine de consilio et assensu Prelatorum 
et Baronum Regni nostri concessimus bulle nostre auree 

earaeteré insignitas. Datum per manus venerabilis patris 
Benedicti Archiepiscopi Strigoniensis aule nostre Cancellarii ; 
Smaragdo Archiepiscopo Colozensi, Zlando Vesprimiensi, 

Lamperto Agriensi, Phillippo Zagrabiensi, Gallo Ultraailva- 
no, Job Quinqueecclesiensi, Mathia Waciensi, Briecio Cena- 

diensi, Omodeo Geuriensi Episcopis Ecclesias Dei feliciter 
gubernantibus; Rolando Palatino et Comite Posoniensi, Ste- 

phano Bano tocius Selavonie, Herrico Judice Aule nostre et 

Comite Sumigiensi, Chak Summo Camerario Aule nostre et 
Comite Zaladiensi, Magistro Mauricio Judice Curie domine 

Regine et Comite Nitriensi, Laurencio filio Petri Senesealco 
nostro et Comite Supruniensi, Laurencio filio Kamini Mare- 
scaleo nostro et Comite Geuriensi, eeterisque quam pluribus 

Magistratus et Comitatus tenentibus. Anno Dominice Iucar- 

nacionis M. CC. quinquagesimo nono, Regni autem nostri 
anno vicesimo quarto. 

(IV. Orbán pápának 1263-ki megerősítő bullájából, Theinernól, Vetera 

Monumenta Historica Hungariam Sacram illustrantia I. köt. 253. I.) 

355. 

IV. Béla király a Gallus erdélyi püspök és Akos mester budai 

prépost által a bakonybéli apátság és okoli jobbágyai közt hozott 

határozatokat helyben hagyja. 1259. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumaniegue Rex omnibus tam 
presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis salu- 

tem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore 
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presencium volumus peruenire, quod cum causam, que inter 

Abbatem et Conuentum de Beel ex vna parte, et populos eo- 
rundem de villa Okol vertebatur ex altera, dilectis et fidelibus 

nostris, venerabili patri Gallo Episcopo Transilusno, et Ma- 

gistro Acus Preposito Budensi Cancellario karissime consortis 
nostre judicialiter cognoscendam et fine debito terminandam 
commisissemus, tandem ijdem populi ad nostram accedendo 
presenciam obtulerunt litteras eorundem fidelium nostrorum 
in hec verba : 

Nos Gallus Diuina miseracione Episcopus Transsilua- 
nus stb. (következik az 1254-ki okmány, mint fentebb 261. 

82. alatt.) 
Nos igitur ea, que per iam dictos fideles nostros ex con- 

eessione in hac parte facta sunt, rata habentes, secundum 
continenciam litterarum eorundem fidelium nostrorum, eadem 
presentibus inserta auctoritate presencium perpetuo duximus 

eonfirmanda. Datum per manus dilecti et fidelis nostri Magi- 
stri Pauli Prepositi Posoniensis aule nostre Vice-Cancellarij 

anno Domini M* CC* L^ nono, quinto decimo kalendas Julii, 
Regni autem nostri anno vicesimo quarto. 

(Eredetie a pannonhalmi fGapátság levéltárában.) 

356. 

IV. Béla király adománya Miklós Eymereh fia számára. 1259. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallieie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre- 
sentes litteras inspecturis salutem in uero salutari. Vt Regum 
donaciones perpetua soliditate firmentur, litterarum solent 

testimonio roborari; inconcussum quippe permanet atque fir- 
mum, quod Regio fuerit patrocinio communitum. Proinde ad 
uniüersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, 
quod attendentes seruicia Nicolay filij Ey mereh, que nobis in 
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domo nostra exhibuit a puericie sue tempore iugiter et inde- 
fesse; in recompensacionem seruiciorum suorum terram Castri 
Albensis, et terram Castri Zulgageuriensis existentem supra 

Zopokun, in qua olim Rechun de eastrensibus Albensibus, et 

Regun de populis Castri Zulgageuriensis residebant, a quibus 
eciam eadem terra nomen recepisse dignoscitur, dicto Nico- 
lao, et suis heredibus, heredumque suorum successoribus sub 

metis antiquis contulimus perpetuo possidendam, et per Gal- 
lum Comitem de Insula fidelem nostrum eundem Nicolaum 
in corporalem possessionem diete terre fecimus introduci. Et 
vt hec nostra donacio robur perpetue optineat firmitatis, pre- 
senteg litteras in testimonium dari fecimus sigilli nostri dupli- 
cis munimine roboratas. Datum per manus Magistri Pauli 
Posoniensis Prepositi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et 
fidelis nostri, anno Domini M* CC" quinquagesimo nono, sexto 
idus Junij, Regni autem nostri anno vicesimo quarto. 

(V. István királynak 1270-ki megerősítő okmányából a budai kir. kama- 

rai levéltárban. Ezen okmány kivonatát I. Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 
2. r. 495.1) 7 

357. 

IV. Béla király German komlosi lakost Sáros vára iránti tar- 
tozásai alól felmenti. 1259. 

Nos Bela Dei gracia Rex Vngarie memorie commen- 

dantes significamus quibus presentes ostendentur presencium 
per tenorem, quod cum German de uilla Cumlous ad Sarus 
pertinens in deferendis legacionibus nostris ad Russciam fidele 
seruicium exhibuerit, eidem istam graciam duximus facien- 

dam, quod ab omni debito, quo Comiti de Sarus tenebatur, 
sit exemptus; ita tamen, quod in deferendis legacionibus in 
Russciam nobia, sicut hactenus, fideliter seruire teneatur. Vo- 

jumus eciam, quod ipsum Germannum super terra sua here- 
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ditaria Cumlous uocata iuxta aquam Topl, Coprucha, Chepzeu, 
Cumlous, Cheruyz et Gerendul existente nullus agrauare de- 

beat uel presumat. Vt autem premissa rata habeantur et firma, 

presentes litteras dedimus sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum in Portu Equorum in octauis Sancti Martini millesimo 

CC" L? nono. 

(István ifjabb király 1204-ki Átiratából a budai kir. kamarai levéltárban.) 

358. 

István ifjabb király Hoholdnak visszaadja a töle elvett földeket. 

1259. | 

(S)Tephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 

Hungarie et Dux Stirie vniuersis Christi fidelibus presentes lit- 
teras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad Regiam per 

tinet Maiestatem, a qua jura Deo tribuente prodierunt, vnicui- 
que reddere sua jura, et facere subditis iusticiam, que sedis eius 

est correccio, ne Regibus in jure et justicia deficientibus facile 

trahatur ab alijs perniciosum exemplum. Proinde ad vniuer- 
sorum noticiam harum serie declaramus, quod dilectus et fide- 
lis noster Hoholdus sua nobis conquestione demonstrauit, vt 

quasdam terras suas empticie comparatas pater noster Illu- 
stris Bela Rex oblocucionibus inimicorum suorum fecisset 
auferri nullo prorsus juris ordine obseruato; super quibus 
eciam idem nobis exhibuit priuilegium Andree Regis aui no- 
&tri inclite recordacionis, et iterum aliud priuilegium karis- 
Simi patris nostri super confirmacione prioris priuilegij con- 
fectum ; in quibus plenius continebatur, quod predictas terras 
Comes Hoholdus bone memorie, pater predicti Magistri Ho- 
holdy iusto titulo empcionis conpararat. Nos igitur tenore pre- 
dictorum priuilegiorum diligencius inspecto, et quia per soli- 

eitudinem nostre Excellencie vnieuique ius suum teneamur 
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obseruare, terras ablatas, que his exprimuntur vocabulis, 

Radych, villam Cun, apud ecelesiam Saneti Lamperti villam 
Wikoy eidem Magistro Hoholdo et suis heredibus decreuimus 
perpetualiter restituendas ; attendentes, quod propter ipsius 
seruicia eximia, que in feruore fidelitatis karissimo primum 

patri nostro, et postea nobis indesinenter exhibuit, possessio- 
nes poeius sibi sint conferende, quam ab ipso auferende; 

transmittentes cum eodem Magistrum Benedictum aule nostre 

Vice-Cancellarium Árchydiaeonum de Wlko, qui reuersus no- 
bis retulit, quod prenominatas villas et totam terram de metis 
ad metas iuxta tenorem dictorum priuilegiorum eidem statuis- 
set. Vt igitur huiusmodi series et processus ratum ac stabile 
perseueret, nee processu temporum per quempiam in irritum 
possit vel debeat retractari, presentes eidem concessimus lit- 
teras dupplieis sigilli nostri munimine confirmatas. Datum 

per manus Magistri Benedicti aule nostre Vice-Cancellarij 

Arehydiaeoni de Wolko dileeti et fidelis nostri, anno Domini 
M* ducentesimo quinquagesimo nono. 

(Robert Károly királynak 1375. pridie nonas Julij ,,Magister Nicolaus 

filius Stephani filij Hoholt Comes Zaladiensis" kirésére kelt megerősítő 

kelt megerősítő privilegiumából ) 

359. 

István ifjabb király Frigyes ausztriai herezegnek a sz. Viktori 

czisztercziek monostorának javára 1248-ban kiadott levelét, mely- 
ben öket kegyúri pártfogása alá fogadja, átirja s megerősíti. 

1259. 

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis 
Hungarie et Dux Stirie omnibus presens sgeriptum inspecturis 
salutem in Domino. Regum sublimitas iustis precibus peten- 

eium aurem debet fauorabilem adhibere, maxime super hys, 
que cedunt ad incrementum commoditatis Ecelesie et hono- 
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rem. Proinde vniuersorum noticie tenore preseucium volumus 
fieri manifestum, quod fratres Cysterchienses de Monasterio 
Victoriensi nobis litteras Frideriei Ducis pie recordacionis 
fratris nostri karissimi exhibuerint sub hac forma. Fryde- 

ricus Dei gracia Dux Austrie et Stirie et dominus Carnyole 

omnibus hane litteram inspecturis salutem inperpetuum (a ne- 
vezett klastromot pro remedio anime sue cunctorumque pa- 
rentum suorum kegyuri védelme alá fogadja.) Datum apud 
Leubun anno ab Inearnacione Domini M* CC" XLX* III? Indic- 
cione VII? kalendas Septembris. Postulantes a nobis humiliter 
et deuote, ut predictas litteras nostris litteris insereremus et 
eogdem foueremus sub eadem specie libertatis. Nos vero peti- 
cionem eorundem iustam fore attendentes, litteras presentes 
inseribi fecimus de verbo ad verbum nostris litteris, et conti- 

nenciam earundem presentis priuilegij nostri patrocinio con- 
firmamus, et ipsos in predicta libertate volumus perpetuo con- 
seruare. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Eccle- 
sie Saneti Bartholomei de Frysaco aule nostre Vice-Cancella- 
rij anno Domini M* CC" L" nono. 

(A bécsi csász. titkos levéltárnak eredetio után közli Horváth Mikály.) 

360. 

István ifjabb király és Stiria herczegének adománya Eberhard 
marburgi polgár számára. 1259. 

Nos Stephanus Dei gracia Rex, primogenitus Illustris 
Regis Hungarie, et Dux Styrie, tenore presencium significa- 
mus vniuersis, quod nos consideratis fidelitatum meritis et 
seruiciorum Eberhardi fidelis ciuis nostri de Marpurg, quo 
domino Regi charissimo patri nostro et nobis studuit inuiolabi. 

liter obseruare; nos in recompensacionem seruiciorum eius- 
dem. qui licet plura mereatur, in villa Walcuim decem man- 
808, in villa Chost quatuor mansos, et in villa Vdal duos 
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mansos cum pertinenciis eorundem, sibi in feudum et in per- 
petuum contulimus pleno iure et in filios filiorum. Et vt hu- 
iusmodi nostre donacionis series robur obtineat perpetue fir- 
mitatis, presentes nostras litteras eidem contulimus duplicis 

sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno ab Inearna- 
eione Domini millesimo dueentesimo quinquagesimo nono. 

(Goth G. után, Mittheilungen des historischen Vereins für Steiermark. 

V. füzet. Gratz, 1854. 214. 1.) 

361. 

IV. Sándor pápa intézkedik, hogy a jádrai sz. Miklós zárdabeli 
apáczáknak az isteni tiszteletben részök legyen. 1259. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis 
. . . Ministro et . . . Vicario Selavonie ac... Guardiano Or- 
dinis Minorum Jadrensi salutem et Apostolicam benedictio- 

nem. Quia personas religiosas eo maiori prosequi favore de- 

bemus, quo devotiori placere student Domino famulatu, liben- 
ter illa sibi paterna sollicitudine procuramus, per que ipsarum 
religio laudabile suscipere valeat, auctore Domino, incremen- 

tum, et eedem animarum salutem, pro qua mundi vanitatem 
penitus reliquerunt, liberius consequantur. Hinc est, quod cum, 

Bicnt dilecte in Christo filie . . . Abbatissa et Conventus Mo- 
nialium inelusarum Monasterii Sancti Nicolai Jadrensis Ordi- 
nis Sancti Damiani, ad Romanam Ecelesiam nullo mediante 

pertinentis, exponunt cum reverentia, quod aliquibus fratribus 
vestri Ordinis indigeant, qui eis Divina officia celebrent, et 
-exhibeant ecclesiastica sacramenta; discretioni vestre per 
Apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo 
mandamus, quatenus predictis Abbatisse et Conventui qnatuor 

de fratribus vestri Ordinis providos et discretos vestre admi- 

uistrationis pro celebrandis Divinis officiis et exhibendis ec- 

clesiasticiS Sacramentis absque difficultate qualibet conceda- 
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tis in ipsarum monasterio permansuros, non obstante constitn- 
tione vestri ordinis aut aliqua Sedis Apostolice indulgentia 
ete. Quod si non omnes hijs exequendis interese possitis, sin- 
guli vestri etc. Datum Ánagnie VII. kalendas Julii Pontificatus 
nostri anno quinto. 

(Theiner, Vetera Monumenta 8lavorum Meridionalium Historiam illustr&u- 

. tia I. kot. 87. I.) 

362. 

István szlavoniai bán öt egyént, kiket Csornug Glavcnizai vár- 
jobbágy hamisan szolgáknak állított, ennek jogtalan megtáma- 

dása alól felment. 1259. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclauonie significamus 
omnibus presens scriptum inspecturis, quod Chornug filius 
Chornauech iobagio Castri de Glauniza, a filijs Endre requi- 
rebat coram nobis Prediuoy, Volkonam, Seynarkum, Volko- 
mirium, Vlkoynum, et Stoysam nomine suorum seruorum; 

super quibus filij Endre dicebant, quod Churnug prefatus se- 
cundario predictos homines, qui semper liberi fuissent, impe- 
teret in seruitutem, et qualiter predicti homines iustificati 
fuissent contra eundem Charnug ; super hoc dixerunt litteras 
Gurk, quondam Comitis Zagrabiensis, se habere. Quas eum 
filij Endre in die ad hoc assignato, exhibuissent, prefatus 
Churnug eas falsificauit, demum tamen Churnug prefatus in 
forma composicionis habite in duello, quod habebat eontra 
filios Endre super terris Dobony et Zuhodol, predictos quinque 
homines tanquam liberos, et litteras Gurk Comitis tanquam 
iustas reliquit coram nobis. Vnde nos ipsos quinque homines 
ab iniusta impeticione ipsius Churnug absoluentes, et litteras 
Gurk Comitis iustas habentes, litteras presentes contulimus 
in testimonium huius facti sigilli nostri munimine roboratas. 
Datum anno Domini M* CC" L" nono. 

(Az eredeti után RÁth Károly, Hazai Okmánytár IV. köt. 37. L) 
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363. 

A Ják nemzetségbeliek közt történt osztály. 1259. 

Datum pro memoria ; guod Martino Comite filio Comitis 
Martini ex una parte, et Tristano, Myke, Martino ac Raynoldo 
de generacione Jak ex altera coram nobis constitutis; ijdem 
super diuisione terre sue hereditarie, super qua inter ipsos 

eontrouersia vertebatur eoram nobis, se retulerunt ad tale 

pacis commodum denenisse : Quod predictus Comes Martinus 
dedisset predictis Tristano, Myke, Martino ac Raynoldo por-